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Pomysł wzbogacania oferty edukacyjnej filmami jest dobrze znany środowisku 
pedagogicznemu. Wątpliwości budzi jedynie kwestia praktycznego przeniesienia tej idei 
na szkolny grunt. Wychowawcy muszą odpowiedzieć sobie na pytania, jak zorganizować 
czas, urządzić miejsce, zadbać o repertuar filmowy? Filmoteka Szkolna. Akcja! – 
projekt CEO i Polskiego Instytutu Sztuki Filmowej, ma przygotować nauczycieli i 
uczniów do efektywnej pracy z wykorzystaniem materiału filmowego. 
  
Zastosowanie materiałów filmowych można uwzględnić w programie nauczania, starając się 
organizować projekcje podczas lekcji różnych przedmiotów. Niestety, takie podejście podcina 
skrzydła wszystkim tym, którzy bez skrępowania lubią dyskutować o filmach. Widzowie 
ograniczeni czasem i tematem po „szybkiej projekcji” przeważnie czują niedosyt. 
Doskonałym rozwiązaniem jest utworzenie klubu dyskusyjnego. Klubu dającego okazję do 
otwartej rozmowy, swobodnej wymiany poglądów, dzielenia się własnymi wrażeniami. 
  
Czym są DKF-y? 
Dyskusyjne kluby filmowe zrzeszają ludzi zainteresowanych kinem i jego historią. Głównym 
zadaniem DKF-ów jest organizowanie projekcji filmów o wysokich walorach artystycznych 
lub poznawczych, uzupełnianych prelekcjami, rozmowami, spotkaniami z twórcami. Celem 
klubów jest wychowanie świadomego widza. Takiego, który zadaje sobie pytania: „Kim 
jestem?”, „Dokąd zmierzam?” 
  
Decyzja o utworzeniu w szkole DKF-u powinna się wiązać ze świadomością celów, jakie 
chce się osiągnąć. Zadanie nauczycieli nie polega tylko na dyskusji o treści dzieł, ale również 
na uczeniu młodych ludzi odkodowywania języka filmu, analizy oraz interpretacji obrazów 
pod kątem formy. Klub dyskusyjny powinien być z jednej strony szkołą patrzenia, służącą 
wyrabianiu właściwych kryteriów oceny dzieł sztuki oraz umiejętności wyrażania opinii i 
prowadzenia dyskusji. Z drugiej zaś – kształcić i rozwijać postawy. 
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Zasady funkcjonowania DKF-ów 
  
Dyskusyjny klub filmowy można zorganizować w budynku szkoły lub miejscu posiadającym 
odpowiednie zaplecze – w domu kultury, bibliotece czy kinie. Wiele lokalnych instytucji 
kultury jest otwartych na współpracę ze szkołami. Można także nawiązać współpracę z Polską 
Federacją Dyskusyjnych Klubów Filmowych, która pomaga w kontaktach z instytucjami 
filmowymi oraz ułatwia dostęp do filmów i innych informacji. 
  
Bez względu na to, jaką formę organizacyjną przyjmie szkolny klub, powinna w nim 
obowiązywać zasada dobrowolności – nie ma listy obecności, stopni i lekcyjnego porządku. 
Każdy widz powinien móc wyjść, nawet w czasie projekcji (film może mu się wydać np. zbyt 
drastyczny, może obrażać jego uczucia itp). 
  
  
Tworząc DKF w szkole, warto również pamiętać o wykorzystaniu metody projektu, która 
pomaga lepiej realizować cele edukacyjne. Dzięki niej łatwiej będzie opracować jasne zasady 
funkcjonowania klubu, przygotować plan działań, rozdzielić zadania i ustalić harmonogram, 
dbać o promocję i prezentację efektów wspólnej pracy. 
  
 
Program DKF-ów 
  
Kluczem do sukcesu jest program DKF-u. Pokazywane filmy powinny pobudzać do myślenia 
i dyskusji, wzbogacać wiedzę o świecie i życiu. Pokazy najlepiej ujmować w cykle 
tematyczne. Mogą one być poświęcone historii filmu, kierunkom i szkołom, problemom 
estetycznym, wybitnym twórcom, zjawiskom społecznym, politycznym itp. Nauczyciele już 
uczestniczący w Filmotece Szkolnej. Akcja! proponują następujące cykle: „Portret młodzieży 
w polskim kinie”, „W realiach PRL”, „Prawa człowieka na podstawie wybranych filmów z 
Filmoteki”, „Inspiracje literackie w filmie”, „Animacje”. 
  
Program DKF-ów obejmuje nie tylko projekcje filmów oraz związane z nimi wykłady i 
dyskusje, ale także inne przedsięwzięcia edukacyjne, imprezy promocyjne lub publikacje. 
Zawsze powinny to być działania atrakcyjne dla uczniów, które pomogą lepiej realizować 
cele klubu. W ramach DKF-ów można organizować wycieczki, konkursy, spotkania z ludźmi 
filmu, festiwale, nocne pokazy czy wreszcie redagować gazetkę o tematyce filmowej. 
  
  
Dyskusja po filmie 
  
Po projekcji filmu należy dać uczniom czas, zrobić krótką przerwę. We właściwym 
momencie można zacząć rozmowę, na początku niewymagającą od widzów przytaczania i 
kojarzenia faktów. Zawsze warto dowiedzieć się, jakie są pierwsze wrażenia wywołane przez 
obraz filmowy. Każdy uczeń powinien mieć szansę wyrażenia uczuć. Mogą to być 
wypowiedzi chaotyczne, emocjonalne, nie do końca przemyślane. Należy je pozostawić bez 
wartościujących komentarzy – każdy widz ma prawo przeżyć film na swój sposób. Aby 
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ośmielić i zachęcić uczniów do wypowiedzi, nauczyciel może także opowiedzieć o własnych 
emocjach. 
  
  
Zdarza się, że film okazuje się zbyt trudny, a młodzież nie odpowiada na zadane przez 
nauczyciela pytania. Czasami uczniowie nie są pewni, czy dobrze odczytują treść lub kontekst 
filmu. W takim wypadku lepiej przed dyskusją (lub przed projekcją) zrobić krótkie 
wprowadzenie. Może to być miniwykład, w którym zostaną podane podstawowe fakty, 
kontekst historyczno-społeczny, ciekawe anegdoty. Pokazując filmy z Filmoteki Szkolnej 
Polskiego Instytutu Sztuki Filmowej, warto korzystać z wiadomości opublikowanych w 
broszurach towarzyszących filmom i informacji dostępnych na stronie internetowej. 
  
Tematy do rozmów o obejrzanym filmie można wymyślać w nieskończoność. Autorzy 
programu Filmoteka Szkolna ułatwili to zadanie, dołączając do każdego filmu zestawy pytań 
do dyskusji. Temat powinien być kontrowersyjny i wzbudzać zainteresowanie uczniów np. 
„Ryszard Siwiec z Usłyszcie mój krzyk to ofiara czy bohater?” lub „Kim byłby Maciek z 
Popiołu i diamentu Andrzeja Wajdy, gdyby przeżył?”. W dyskusji nie trzeba wcale dojść do 
jednej odpowiedzi, chodzi raczej o dogłębne omówienie problemu z różnych perspektyw. 
  
 
Skąd brać filmy? 
  
To najważniejsza, ale równocześnie najtrudniejsza kwestia, która stoi przed organizatorami 
DKF-ów. Pakiet Filmoteki Szkolnej Polskiego Instytutu Sztuki Filmowej (PISF) jest tutaj 
ogromnym ułatwieniem. Nauczyciel, korzystając z tych filmów, nie musi się martwić o 
formalności związane z prawami autorskimi. PISF opracowuje kolejny pakiet, który już 
wkrótce będzie dostępny on-line. 
Ponadto na rynku pojawiło się wiele ciekawych serii filmowych, na bazie których można 
przygotować repertuar szkolnego klubu. Zgodnie z polskim prawem autorskim instytucje 
naukowe i oświatowe mogą w celach dydaktycznych korzystać z już rozpowszechnionych 
utworów (Ustawa o prawie autorskim i prawach pokrewnych z dnia 4 lutego 1994 r., rozdział 
3., oddział 3., artykuł 27.). 
  
Jeśli jednak nauczyciel nie jest pewien, co do możliwości wykorzystania konkretnego filmu, 
może poprosić dystrybutora o zgodę na jego projekcję. Dystrybutorzy rzadko odmawiają, 
wyjątek stanowią sytuacje, gdy prośby dotyczą nowych filmów, prezentowanych w tym 
czasie w kinie albo dopiero co wydanych na DVD. 
  
  
Miejsce, czas i potrzebny sprzęt 
Kino jest miejscem magicznym – obecność innych ludzi, ciemność, cisza i obraz na ekranie 
przenoszą widza w świat, który wzrusza, przeraża lub bawi. Czy jest szansa, aby w szkolnym 
DKF-ie stworzyć taką atmosferę? Sala, w której organizowane będą pokazy i spotkania, 
powinna na czas projekcji stracić swój szkolny charakter. Można ją zaciemnić, zadbać o jak 
największy ekran, przygotować miejsca siedzące – nie tylko krzesła, lecz także poduszki, 
koce czy materace. 
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Klubu dyskusyjnego nie da się zorganizować na jednej czy dwóch lekcjach. To oddzielny 
program zajęć pozalekcyjnych, na który potrzeba dodatkowego czasu. Spotkania szkolnego 
DKF-u powinny być ogłaszane z wyprzedzeniem. Przed każdym z nich uczniowie mogą 
przygotowywać plakaty i ulotki zapraszające na kolejne projekcje filmów i rozwieszać je na 
terenie szkoły. 
  
  
  
Opracowała Marianna Hajdukiewicz na podstawie: 
  
wykładu pt. Szkolne dyskusyjne kluby filmowe Arkadiusza Walczaka z 18.03.2009 r. 
wygłoszonego w ramach programu Filmoteka Szkolna 
strony Polskiej Federacji Dyskusyjnych Klubów Filmowych www.pfdkf.pl 
forum dyskusyjnego pt. Edukacja dzieci i młodzieży poprzez kulturę, www.kongreskultury.pl 
  
Tekst ukazał się w Gazecie Szkolnej 18 maja 2010r. 
 


